

Số: 160 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 11 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Quản lý lợn đực giống trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020

Căn cứ Pháp lệnh giống vật nuôi số 16/2004/PL-UBTVQH11 ngày 24 tháng 3 năm 2004 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Quyết định số 07/2005/QĐ-BNN ngày 31/01/2005 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Quy định về quản lý và sử dụng lợn đực giống;

Để triển khai, thực hiện công tác quản lý lợn đực giống trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, góp phần tăng cường công tác quản lý giống vật nuôi, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Từng bước quản lý, giám sát chất lượng đàn lợn đực giống, từ đó nâng cao chất lượng đàn lợn của tỉnh.
- Khuyến cáo các cơ sở loại thải và thay thế lợn đực giống không đảm bảo chất lượng, đề xuất giải pháp quản lý lợn đực giống trên địa bàn tỉnh.
- Từng bước tăng cường quản lý nhà nước về giống vật nuôi, đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất ngành chăn nuôi theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Điều tra, thống kê tổng đàn đực giống trên địa bàn; tập trung triển khai quyết liệt các hoạt động quản lý lợn đực giống.
- Đánh giá đúng thực trạng chất lượng đàn lợn đực giống trên địa bàn tỉnh: đánh giá, phân cấp chất lượng lợn đực giống, đeo thẻ tai theo dõi từng cá thể lợn đực giống.

II. NỘI DUNG

1. Thống kê, bình tuyển, phân loại và đánh số theo dõi (đeo thẻ tai) cho lợn đực giống

1.1. Thống kê toàn bộ đàn lợn đực giống trên địa bàn toàn tỉnh

- UBND xã, phường, thị trấn chỉ đạo cán bộ chuyên môn (Thú y, khuyến nông), Trưởng thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện, rà soát thống kê đàn lợn đực giống hiện có trên địa bàn, điền các thông tin theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đối tượng thống kê: Toàn bộ lợn đực giống trên địa bàn quản lý bao gồm cả lợn đực giống hậu bị, đang khai thác bằng phương pháp phối giống trực tiếp (làm dịch vụ) và thụ tinh nhân tạo.

1.2. Phân loại và đánh số (đeo thẻ tai) cho lợn đực giống

1.2.1. Đối với lợn đực giống khai thác tinh thụ tinh nhân tạo: Do Tổ kỹ thuật cấp tỉnh phối hợp với Tổ kỹ thuật của huyện giám định, bình tuyển, đeo thẻ tai theo Hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT

- Đánh giá, phân loại phẩm cấp giống.
- Lấy mẫu tinh kiểm tra chất lượng tinh trùng (*thể tích - V, nồng độ tinh trùng - C và hoạt lực tinh trùng - A*).

1.2.2. Đối với lợn đực giống phối trực tiếp: Do Tổ kỹ thuật của huyện, thành phố chịu trách nhiệm giám định, bình tuyển, đeo thẻ tai (chỉ bình tuyển những con đực giống dùng để phối giống dịch vụ), tổng hợp số liệu, báo cáo theo Hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đánh giá, phân loại phẩm cấp giống
- Điều tra theo phiếu thu thập thông tin đánh giá chất lượng lợn đực giống
- Được cấp thẻ tai, bút viết, kim bấm.
- Kinh phí thực hiện do huyện đảm bảo.

2. Ghi chép sổ sách, nhập số liệu theo dõi, chế độ báo cáo

- Chủ cơ sở phải có sổ sách ghi chép tình hình sử dụng lợn đực giống, kết quả phối giống, đối với các cơ sở sử dụng lợn đực giống phối tinh nhân tạo phải ghi chép chất lượng tinh trùng hàng ngày sau khi kiểm tra.

- UBND các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm thực hiện theo dõi đàn lợn đực giống trên địa bàn và báo cáo định kỳ báo cáo hàng tháng, quý về phòng Nông nghiệp và PTNT hoặc phòng kinh tế thành phố.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT (Phòng kinh tế) tổng hợp tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện, thành phố báo cáo bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và PTNT định kỳ 6 tháng và hàng năm trước ngày 31/5 và ngày 30/11 (riêng năm 2016 chỉ báo cáo 01 lần trước ngày 30/11/2016).

- Sở Nông nghiệp và PTNT quản lý lợn đực giống trên phạm vi toàn tỉnh; định kỳ 06 tháng và hàng năm báo cáo công tác quản lý lợn đực giống với Bộ Nông nghiệp, UBND tỉnh theo quy định.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong suốt quá trình triển khai Kế hoạch, cụ thể:

+ Thực hiện viết các tin bài tuyên truyền đăng tải trên trang tin điện tử của Sở Nông nghiệp & PTNT phản ánh tiến độ, kết quả triển khai Kế hoạch.

+ Tăng cường phát tin bài trên Đài TTTT huyện, loa phóng thanh của các xã, thị trấn về nội dung Kế hoạch để người dân biết và tích cực tham gia.

Nội dung: Tổ chức tuyên truyền các văn bản Quản lý nhà nước trong việc quản lý và sử dụng lợn đực giống.

- Tuyên truyền về tác dụng của việc sử dụng lợn đực giống đạt tiêu chuẩn và tác hại của việc sử dụng lợn đực giống kém chất lượng để người chăn nuôi có điều kiện nhận biết và lựa chọn sản phẩm.

- Tuyên truyền về kết quả điều tra, khảo sát đàn lợn đực giống của địa phương (những con đạt tiêu chuẩn, khuyến khích sử dụng).

4. Giám định, bình tuyển bổ sung

- Đối với lợn đực giống phối giống nhân tạo: Do Tổ kỹ thuật cấp tỉnh thực hiện. Thời gian thực hiện theo đề nghị của cơ sở (huyện, thành phố).

- Đối với lợn đực giống phối giống phối giống trực tiếp: Do Tổ kỹ thuật cấp huyện thực hiện. Thời gian thực hiện theo đề nghị của cơ sở (xã, thị trấn).

5. Tiến độ thực hiện

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Thành lập tổ kỹ thuật cấp tỉnh và huyện, thành phố	Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thành phố	Trong tháng 7/2016
2	Tổ chức tập huấn cho các tổ kỹ thuật	Sở Nông nghiệp và PTNT	Trong tháng 7-8 năm 2016
3	Điều tra số lượng đàn lợn đực giống	UBND các huyện, thành phố	Tháng 7-8 năm 2016
4	Tổ chức tập huấn cho các hộ chăn nuôi lợn đực giống	UBND các huyện, thành phố	Từ tháng 8-tháng 10 năm 2016
5	Bình tuyển, bấm thẻ tai quản lý	Tổ kỹ thuật tỉnh và huyện	Từ tháng 8-tháng 10 năm 2016
6	Thông tin, tuyên truyền	UBND các huyện, thành phố	Từ năm 2016 - 2020
7	Giám định, bình tuyển bổ sung	Tổ kỹ thuật tỉnh và huyện	Từ năm 2016 - 2020
8	Theo dõi và quản lý	Tổ kỹ thuật tỉnh và huyện	Từ năm 2016 - 2020

6. Kinh phí thực hiện kế hoạch

- Trung ương đảm bảo: Hỗ trợ 01 máy phân tích chất lượng tinh, 64 cái kìm bấm thẻ tai, 90 cái bút viết và 4.500 thẻ tai lợn;

- Kinh phí tỉnh đảm bảo: Giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT lập dự toán (không quá 150 triệu đồng) gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét giải quyết.

- Kinh phí huyện đảm bảo các nội dung: Tập huấn cho các hộ chăn nuôi lợn đực giống; giám định, bình tuyển lợn đực giống dùng phối giống trực tiếp.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

1.1. Thành lập Ban chỉ đạo: Sử dụng Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm các cấp để bổ sung nhiệm vụ chỉ đạo công tác quản lý lợn đực giống, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trực tiếp chỉ đạo triển khai Kế hoạch.

1.2. Thành lập Tổ kỹ thuật

- Tổ kỹ thuật cấp tỉnh do Sở Nông nghiệp và PTNT thành lập, thành phần gồm: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Chăn nuôi Thủy sản; Chi cục Thú y; Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và Thủy sản; Trung tâm Khuyến nông, do Lãnh đạo phòng Chăn nuôi làm Tổ trưởng. Thành viên Tổ kỹ thuật phụ trách công tác quản lý đàn lợn đực giống phải có trình độ đại học chuyên ngành chăn nuôi hoặc chăn nuôi - thú y trở lên.

- Tổ kỹ thuật cấp huyện: Do UBND các huyện, thành phố thành lập; thành phần gồm: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Nông nghiệp & PTNT (Phòng Kinh tế), Trạm Thú y, Trạm Khuyến nông, cán bộ thú y hoặc cán bộ khuyến nông Cụm hoặc cán bộ khuyến nông xã, phường, thị trấn. *(Trình độ thành viên Tổ kỹ thuật phải có trình độ từ Trung cấp chuyên ngành chăn nuôi hoặc chăn nuôi thú y trở lên)*. Trong đó: Lãnh đạo phòng Nông nghiệp và PTNT (phòng Kinh tế thành phố) làm Tổ trưởng, lãnh đạo Trạm Thú y làm Tổ phó.

2. Tập huấn cho Tổ kỹ thuật và các tổ chức, cá nhân chăn nuôi lợn đực giống, làm dịch vụ tinh lợn

2.1. Tập huấn cho tổ kỹ thuật cấp tỉnh và các huyện, thành phố

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT

- Nội dung: Tập huấn phương pháp giám định, bình tuyển đánh số và đeo thẻ tai cho lợn đực giống, phổ biến các nội dung cơ bản của các văn bản có liên quan đến công tác quản lý lợn đực giống.

- Thành phần: Tổ kỹ thuật cấp tỉnh và tổ kỹ thuật cấp huyện.

- Số lượng lớp: Bố trí theo cụm cho phù hợp với điều kiện thực tế.

- Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách tỉnh cấp.

2.2. Tập huấn cho các chủ cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi và khai thác lợn đực giống

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp và PTNT (Kinh tế) các huyện, thành phố.

- Nội dung: Tập huấn phổ biến các nội dung cơ bản của các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản liên quan đến công tác quản lý lợn đực giống.

- Thành phần: Chủ cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi và khai thác lợn đực giống.

- Số lượng lớp tập huấn: Tùy theo tình hình thực tế của địa phương để bố trí lớp tập huấn tại Trung tâm huyện hoặc cụm xã, mỗi lớp 01 ngày.

- Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách huyện đảm bảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Ban hành hướng dẫn bình tuyển, đánh giá phân loại, đeo thẻ tai cho Lợn đực giống; lập Dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt và thành lập Tổ kỹ thuật cấp tỉnh; hướng dẫn các địa phương kiện toàn BCD và thành lập Tổ kỹ thuật của huyện; trực tiếp tham mưu công tác hướng dẫn, chỉ đạo các hoạt động quản lý lợn đực giống trên địa bàn.

- Phối hợp với UBND huyện, thành phố, tổ chức tập huấn cho các Tổ kỹ thuật của huyện, thành phố.

- Phân công cán bộ thực hiện công tác tổng hợp, phân tích số liệu báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định dự toán kinh phí triển khai thực hiện quản lý lợn đực giống trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí cho Sở Nông nghiệp và PTNT để thực hiện.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Thành lập hoặc kiện toàn BCD cấp huyện, thành phố và thành lập Tổ kỹ thuật cấp huyện, thành phố để triển khai thực hiện công tác Quản lý đàn lợn đực giống trên địa bàn.

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn phối hợp với Tổ kỹ thuật của tỉnh, khảo sát và đánh giá chất lượng của đàn lợn đực giống trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn bố trí nhân lực tham gia Tổ công tác điều tra, khảo sát và đánh giá chất lượng đàn lợn đực giống trên địa bàn. Tổ chức thông tin trên hệ thống truyền thanh xã, các bảng tin của thôn/xóm các quy định về quản lý và sử dụng lợn đực giống; thông tin cho các cơ sở, hộ chăn nuôi lợn đực giống trên địa bàn biết để cùng thực hiện.

Căn cứ nội dung kế hoạch, UBND các huyện, thành phố, các ngành chức năng và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có những vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, xem xét trình UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Cục Chăn nuôi; (b/c)
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, KH và CN;
- UBND các huyện, thành phố;
- LDVP (Đ/c Sang, Hùng);
- VNPTioffice;
- Lưu: VT, NNTNMT,KT



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tiến

